1-2/43/2023 (12301330079000137)

УИД-43RS0013-02-2023-000187-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2023 г. п. Фаленки 

Зуевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васнецовой А.Н.,

при секретаре Кожиховой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Фаленского района Кировской области Крутоумовой Е.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Ившина И.О., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке

материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, военнообязанного, образование основное общее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении нет, работающего по договору подряда с ООО 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 59 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходя мимо магазина «Пятерочка» № 4717 Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> решил совершить кражу товаров из данного магазина.

Непосредственно после возникновения преступного умысла, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный промежуток времени, подошел к запасному выходу магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, где дернув обеими руками с силой входную дверь запасного выхода на себя, открыв ее, таким образом, незаконно с целью кражи чужого имущества проник в помещение - торговый зал магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Аготорг», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где осмотрев содержимое витрин в торговом зале, тайно похитил из него, принадлежащие ООО «Агроторг»: две бутылки пива светлого (пастеризованного) «Балтика» экспортное № стоимостью 72 рубля 83 копейки за одну бутылку, всего на сумму 145 рублей 66 копеек; шесть пачек сигарет «MARLBORO» стоимостью 175 рублей 44 копейки за одну пачку, всего на сумму 1052 рубля 64 копейки; три пачки сигарет «WINSTON CLASSIC» стоимостью 166 рублей 15 копеек за одну пачку, всего на сумму 498 рублей 45 копеек; одну пачку сигарет «KENT HAHO СИЛЬВЕР» стоимостью 173 рубля 19 копеек; одну пачку сигарет «CHESTERFIELD BLUE» стоимостью 116 рублей 32 копейки; одну пачку сигарет «LUCKY STRIKY ИКС ЭЛЬ БЛЮ» стоимостью 109 рублей 33 копейки. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив кражей ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2095 рублей 59 копеек.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 59 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходя мимо магазина «Пятерочка» № 4717 Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> решил совершить кражу товаров из данного магазина.

Непосредственно после возникновения преступного умысла, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный промежуток времени, подошел к запасному выходу магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> где дернув обеими руками с силой входную дверь запасного выхода на себя, открыв ее, таким образом, незаконно с целью кражи чужого имущества проник в помещение - торговый зал магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Аготорг», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где осмотрев содержимое витрин в торговом зале, тайно похитил из него, принадлежащие ООО «Агроторг»: три бутылки пива светлого (пастеризованного) «Балтика» экспортное № стоимостью 72 рубля 83 копейки за одну бутылку, всего на сумму 218 рублей 49 копеек; одну бутылку пива светлого пастеризованного «Туборг Грин» («Tuborg Green»)/4076944/4076944 стоимостью 75 рублей 53 копейки; упаковку презервативов марки Durex:Classic - гладкие № стоимостью 530 рублей 63 копейки; две упаковки МААГ семечек «ОТ АТАМАНА ОТБОР. сол. 250г./4607041316051 стоимостью 36 рублей 36 копеек за одну упаковку, всего на сумму 72 рубля 72 копейки; две пачки сигарет «MARLBORO» стоимостью 175 рублей 44 копейки за одну пачку, всего на сумму 350 рублей 88 копеек; две пачки сигарет «WINSTON BLUE» стоимостью 166 рублей 15 копеек за одну пачку, всего на сумму 332 рубля 30 копеек; две пачки сигарет «KENT HAHO СИЛЬВЕР» стоимостью 173 рубля 19 копеек за одну пачку, всего на сумму 346 рублей 38 копеек; одну пачку сигарет «CHESTERFIELD BLUE» стоимостью 116 рублей 32 копейки; одну пачку сигарет «BOND STREET BLUE SELECTION» стоимостью 139 рублей 73 копейки. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив кражей ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2182 рубля 98 копеек.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в промежутке времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходя мимо магазина «Пятерочка» № 4717 Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> решил совершить кражу товаров из данного магазина.

Непосредственно после возникновения преступного умысла, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный промежуток времени, подошел к запасному выходу магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, где дернув обеими руками с силой входную дверь запасного выхода на себя, открыв ее, таким образом, незаконно с целью кражи чужого имущества проник в помещение - торговый зал магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Аготорг», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где осмотрев содержимое витрин в торговом зале, тайно похитил из него, принадлежащие ООО «Агроторг»: четыре бутылки пива светлого (пастеризованного) «Балтика» крепкое № стоимостью 80 рублей 93 копейки за одну бутылку, всего на сумму 323 рубля 72 копейки; две бутылки водки «ЛЕДНИК» 0,5л. Особая 40% стоимостью 198 рублей 34 копейки за одну бутылку, всего на сумму 396 рублей 68 копеек; три пачки сигарет «WINSTON BLUE» стоимостью 166 рублей 15 копеек за одну пачку, всего на сумму 498 рублей 45 копеек; одну пачку сигарет «CHESTERFIELD BLUE» стоимостью 116 рублей 32 копейки; одну пачку сигарет «LUCKY STRIKY ИКС ЭЛЬ БЛЮ» стоимостью 109 рублей 33 копейки и одну пачку сигарет «BOND STREET BLUE SELECTION» стоимостью 139 рублей 73 копейки. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив кражей ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1584 рублей 23 копеек.

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходя мимо магазина «Пятерочка» № 4717 Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> решил совершить кражу товаров из данного магазина.

Непосредственно после возникновения преступного умысла, реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 в вышеуказанный период времени, подошел к запасному выходу магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, где дернув обеими руками с силой входную дверь запасного выхода на себя, открыв ее, таким образом, незаконно с целью кражи чужого имущества проник в помещение - торговый зал магазина «Пятерочка» № 4717 ООО «Аготорг», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где осмотрев содержимое витрин в торговом зале, тайно похитил из него, принадлежащие ООО «Агроторг»: три бутылки пива светлого (пастеризованного) «Балтика» крепкое № стоимостью 80 рублей 93 копейки за одну бутылку, всего на сумму 242 рубля 79 копеек; одну пачку сигарет «MARLBORO» стоимостью 175 рублей 44 копейки; одну пачку сигарет «WINSTON CLASSIC» стоимостью 166 рублей 15 копеек; три пачки сигарет «LD AUTOGRAPH ПАЧКА100S RED» стоимостью 120 рублей 96 копеек за одну пачку, всего на сумму 362 рубля 88 копеек и одну пачку сигарет «LUCKY STRIKY ИКС ЭЛЬ БЛЮ» стоимостью 109 рублей 33 копейки. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив кражей ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1056 рублей 59 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении полностью признал, с обвинением согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены, государственный обвинитель, представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО7 не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО2 (кража ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО2 (кража ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО2 (кража ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

Действия ФИО2 (кража в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, работает, на учете у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период совершения правонарушений и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков хронического алкоголизма ФИО2 не обнаруживает. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание по каждому инкриминируемому ему преступлению, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 по каждому из инкриминируемых ему преступлений, суд учитывает, что он свою вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, принесение извинений за содеянное, что суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, предусмотренные п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, явка с повинной, данная в объяснениях (т.№ л.д. №). 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказания в виде штрафа. Оснований для назначения иных видов наказания суд не усматривает. По убеждению суда, такое наказание ФИО2 будет являться справедливым, соразмерным содеянному, служить целям восстановления социальной справедливости, а также отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО2 заработной платы или иного дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ ФИО2 суд не находит.

Не усматривает суд и оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказаний или освобождения от наказаний суд не усматривает. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 (кража ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ч.2 ст. 158 (кража ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ч.2 ст. 158 (кража ДД.ММ.ГГГГ), п. «б» ч.2 ст. 158 (кража в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (кража в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде штрафа в доход государства в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления уголовных штрафов: 

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области

к/с 03100643000000014000, БИК 043304001, получатель: УФК по Кировской области (МО МВД России «Зуевский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 430901001, Код ОКТМО 33614101.

КБК 18811603121010000140

УИН 18854323011160001379. 

Штраф подлежит уплате в течение 60-ти дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ившина И.О. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: след обуви, след руки - уничтожить, одну пару мужских матерчатых кроссовок - передать законному владельцу ФИО2, диск CD-R с видеофайлами – хранить в материалах уголовного дела в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Зуевский районный суд Кировской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Зуевского районного суда А.Н. Васнецова